DISCIPULUS.

Ubi quaeritur quomodo postea uxorem habere dicatur, si eunuchus erat?

MAGISTER.

D Tradunt Hebræi emptum ab hoc Joseph ob nimiam pulchritudinem in turpe ministerium, et a domino viribus ejus arefactis, postea electum esse juxta morem *ισποπαρτεῖν* in pontificatione Heliopoles; et hujus filiam esse Aseneth, quam postea Joseph uxorem acceperit. Sequitur: *Post hæc peccavit princeps vinariorum regis Ægypti*. Ubi nos posuimus principem vinariorum, in Hebræo scriptum est *Maskeh*: illud verbum quod in nomine servi Abraham dudum legimus, quem nos possumus more vulgi pincernam vocare. Nec vile putetur officium, cum apud reges barbaros usque hodie maximæ dignitatis sed regi poculum porrexisset. Poeta quoque de Catamito et Jove scriptitant quod amasium suum huic officio mancipavit. Sequitur: *Et ecce vitis in conspectu meo, et in vita tres fundi, et ipsa germinans tres fundos. Tria flagella, et tres ramos, sive propaggines*, Hebræo sermone significat, quæ ab illis vocantur Sarigium.

Et videbar mihi tria canistra chondritorum portare in capite meo. Pro tribus canistris chondritorum, tres cochinos farinæ in Hebræo habet. *Et ecce de fluvio ascendebant septem boves, speciosæ ad vivendum, et electæ carnis, et pascebantur in achi.* His in Genesi scriptum est *achi*; et neque Græcus sermo est, nec Latinus. Sed et Hebræus ipsæ corruptus est: dicitur enim in *Ahu*, hoc est in palude. Sed quia *rau* littera apud Hebræos, et *iod* similes sunt, et tantum magnitudine differunt: pro *Ahu*, *achi* Septuaginta interpretes transtulerunt; et secundum consuetudinem suam ad exprimendam duplicem aspirationem, *heth* Hebrææ litteræ χ Græcæ litteram copulaverunt. Sequitur: *Et respondit Joseph Pharaoni, dicens: Sine Deo non respondebitur salutare Pharaoni.* In Hebræo aliter habet: *Sine me Deus respondebit pacem Pharaoni.* Denique Symmachus more suo apertius transtulit: *Non ego, sed Deus respondebit pacem Pharaoni.* Sequitur: *Et ecce septem anni venient abundantia magna in omni terra Ægypti.* Miror quomodo verbum Hebraicum *Saba*, quod nos supra, abundantiam sive satietatem, in puteo quem foderunt extremum servi Isaac, interpretati sumus: nunc Septuaginta rectissime transferentes, ibi juramentum interpretati sunt, cum et juramentum, et septem, et satietas, et abundantia, prout locus et ordo flagitaverit, possit intelligi. Sed et in consequentibus ubique abundancia legitur in Hebræo, idem verbum scriptum habetur. Sequitur: *Et clamavit ante eum præco, et constituit eum super omnem terram Ægypti.* Pro quo Aquila transtulit: *Et clamavit in conspectu ejus ad g-niculationem.* Symmachus ipsum Hebraicum sermonem interpretans ait: *Et clamavit eum, Abrech.* Unde mihi videtur non tam præco sive adgeniculatio, quæ in salutando, vel adorando Joseph accipi potest, intelligenda, quam id quod Hebræi tradunt, dicentes patrem tenerem ex hoc sermone transferri. Ab quippe dicitur pater, *Rech*, delicatus sive tenerimus, significante Scriptura quod juxta prudentiam quidem pater omnium fuerit; sed juxta pietatem tenerimus adolescens et puer. Sequitur: *Et vocavit Pharaon nomen Joseph Zaphanath Phaanecha, et dedit ei Aseneth filiam Putipharis sacerdotis Heliopoleos in uxorem.* Licet Hebraice hoc nomen absconditorum repertorem sonet; tamen quia ab Ægyptio ponitur, ipsius lingua debet habere rationem. Interpretatur ergo sermone Ægyptio *Zaphanath Phaanecha*, sive, ut Septuaginta transferre voluerunt, *ψαφθαγιχ*, Salvator mundi, eo quod orbem terræ ab imminente famis excidio liberaret. Notandum autem quod domini quondam et emptoris sui filiam uxorem acceperit, quia ad id locorum pontifex Heliopoleos erat. Neque enim fas absque eunuchis idoli illius esse antistes, ut vera illa Hebræorum super eo quod ante jam diximus suspicio comprobetur. Sequitur: *Et Joseph nati sunt duo filii, antquam venirent anni famis, quos peperit ei Aseneth filia Putipharis sacerdotis Heliopoleos.* Vocavit autem Joseph nomen primogeniti Manasse, quia dixit, *Oblivisci me fecit Dominus omnium laborum meorum, et omnis domus patris mei.* Nomen autem secundi vocavit Ephraim, quia *crecere me fecit Deus in terra humilitatis meæ.* Observa propter questionem quæ post paululum de Joseph filius proponenda est, quod ante famis tempus, quo Jacob intravit in Ægyptum, duos tantum Joseph filios habuerit, Manasse et Ephraim. Manasse vocans ab eo, quod sit oblitus laborum suorum; ita enim Hebraice vocatur oblivio Ephraim, eo quod auxerit cum Deus: ex hoc enim vocabulo in linguam nostram transfertur augmentum. Sequitur: *Et deferte viro munera, aliquid resinæ, et mellis, et thymiamæ, et stacten, et terebinthum, et nucæ:* sive, ut Aquila et Symmachus transtulerunt, amygdala. Idcirco hoc capitulum posuimus, ut sciamus ubi in nostris codicibus habetur thymiana, in Hebræo esse *nechota*, quod Aquila storacem transtulit: ex quo domus *Nechota*, quæ in Isaiâ legitur, manifestissime cella